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НОВИ САД 

З А П И С Н И К 

 

са Свечане (XXVI) седнице Скупштине Града Новог Сада, одржане 19. октобра 2017. године, у згради 

Скупштине Града Новог Сада, Жарка Зрењанина 2, Велика сала, са почетком у 10.12 часова. 

  Ток седнице је сниман. Снимак се прилаже уз Записник и чини његов саставни део. 

 На основу поднетих евиденционих листића, утврђено је да су седници присуствовали следећи 

одборници: 
 

1. ВЕЉКО АБРАМОВИЋ 36.  СИНИША КРЕСОЈЕВИЋ 

2.  РЕЉА АЛЕКСИЋ 37.  СЛАЂАНА КРИЖАНИЋ 

3.  ЖИВОРАД АРСИЋ 38.  др ВЕЉКО КРСТОНОШИЋ 

4.  ЈЕЛЕНА АЋИМОВИЋ 39.  ЉУБОМИР ЛАСИЦА 

5.  БРАНКА БЕЖАНОВ 40.  СТЕВАН ЛАТИНОВИЋ 

6.  ВАЊА БОЖИЋ 41.  ДРАГОСЛАВА ЛУКИЋ 

7.  АЛЕКСАНДАР БУЈИЋ 42.  доц. др сц. МИРКА ЛУКИЋ ШАРКАНОВИЋ 

8.  МИРЈАНА ВАСИЛИЋ 43.  ЈЕЛЕНА МАРИНКОВИЋ 

9.  ЦВИЈА ВАСИЋ 44.  СЛОБОДАНКА МАРКОВ 

10.  ИВАНА ВЕЉОВИЋ ПЕРЕУЛА 45.  МАРИЦА МАТИЈЕВИЋ 

11.  МЛАДЕН ВЕРНАЧКИ 46.  МАЈА МАТИЋ 

12.  СЛОБОДАН ВЕСЕЛИНОВИЋ 47.  КРИСТИНА МЕНЕШИ 

13.  ИВАНА ВУЈАСИН 48.  СЛОБОДАН МИЛИЋ 

14.  ДИНА ВУЧИНИЋ 49.  НЕГОВАН МИТКОВИЋ 

15.  МАРИЈА ВРЕБАЛОВ 50.  СНЕЖАНА МУШИЦКИ 

16.  САЊА ДРАШКО 51.  МАРИНА НЕДЕЉКОВИЋ 

17.  ДАМИР ЗЛОЈУТРО 52.  САША НОВАКОВИЋ 

18.  ЂУРАЂ ЈАКШИЋ 53.  МИЛОШ ПАЈОВИЋ 

19.  ЗДРАВКО ЈЕЛУШИЋ 54.  ИГОР ПЕЈЧИЋ 

20.  АЛЕКСАНДАР ЈОВАНОВИЋ 55.  ЗОРАН ПЕТКОВИЋ 

21.  МАРКО ЈОВАНОВИЋ 56.  АЛЕКСАНДАР ПОПАДИЋ 

22.  НИКОЛА ЈОВАНЧЕВИЋ 57.  ДУШАН ПОПОВИЋ 

23.  ЉУБОМИР ЈОКИЋ 58.  ЗОРАН ПОПОВИЋ 

24.  ЛАЗАР КАЊЕРИЋ 59.  НИКОЛА ПОПОВИЋ 

25.  ЗОРИЦА КЕЧА 60.  БОЖИДАР ПРОТИЋ 

26.  ЈЕЛЕНА КЕШЕЉ 61.  МИЛОВАН РАДИН 

27.  ЂУЛА КИШ 62.  СОЊА РАДАКОВИЋ 

28.  ДЕЈАН КОВАЧ 63.  МИЛОРАД РЕЉИЋ 

29.  ДУШАН КОВАЧЕВИЋ 64.  ЛАЗАР РУЊАНИН 

30.  РОБЕРТ КОЛАР 65.  мр МАЈА СЕДЛАРЕВИЋ 

31.  БОГДАН КОЛАРСКИ 66.  СЛОБОДАН ТАСИЋ 

32.  доц. др МИРОСЛАВ КОПАЊА 67.  ПРЕДРАГ ТЕШАНОВИЋ 

33.  ДАНИЈЕЛА КОСТИЋ 68.  САЊА УЗЕЛАЦ 

34.  ЖИВКО КУРЈАЧКИ 69. мр СЛОБОДАН ЦВЕТКОВИЋ 

35.  ДРАГАНА КРАГУЉАЦ 70. ЈЕЛЕНА ЦРНОГОРАЦ 

 

 

 Седници нису присуствовали: Синиша Адамовић, Бранислав Богарошки, мр сц др 

Софија Болиновска, Бојан Вулин, Данко Ненезић, Јелена Мандарић, др Горан Радојев и Петар 

Ћировић. 
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Свечану седницу је отворио и њеним радом руководио Здравко Јелушић, председник 

Скупштине.  

Председник Скупштине се извинио одборницама и одборницима због кашњења почетка 

рада седнице Скупштине Града и позвао присутне да минутом ћутања, пре преласка на рад, 

одају почаст недавно преминулом Исмету Атићу, дугогодишњем културном посленику у Граду 

Новом Саду и добитнику Октобарске награде Новог Сада за 2015. годину.  

Присутни на седници Скупштине минутом ћутања одали су почаст преминулом Исмету 

Атићу. 

 Председник Скупштине је замолио одборнице и одборнике који се још нису пријавили 

да пријаве присуство на седници уносом лозинке, како би се утврдио број присутних одборница 

и одборника на седници. 

 

 Председник Скупштине је утврдио да седници Скупштине Града присуствује 71 

одборница и одборник, односно довољан број за пуноважан рад и одлучивање.  

 

 Председник Скупшине је обавестио одборнице и одборнике да су га одборници: др 

Горан Радојев и Петар Ћировић обавестили да су спречени да присуствују седници.  

 

 Председник Скупштине је, имајући у виду да је до сада примењивана одредба 

Пословника када мерење времена у електронском систему не функционише и да је време за 

указивање на повреду Пословника и за реплику било два минута, предложио да, без обзира на 

то да ли ради систем или не, време за указивање на повреду Пословника буде два минута, а за 

реплику три минута. 

 

 Председник Скупштине је ставио на гласање предлог да време за указивања на повреду 

Пословника буде два, а за реплику три минута.  

  

 Председник Скупштине је објавио почетак гласања. 

 

Након закључења гласања, председник Скупштине је констатовао да је 51 одборник 

гласао „за“, да је седам одборника гласало „против“ и да ниједан одборник није гласао 

„уздржан“, односно да је Скупштина већином гласова усвојила предлог да време за указивање 

на повреду Пословника буде два, а за реплику три минута. 

 

 Затим се прешло на утврђивање дневног реда. 

 

 Предлог дневног реда одборнице и одборници су добили уз сазив седнице.  

 

 На основу члана 80. став 2. тачка 5. Пословника Скупштине Града Новог Сада 

председник Скупштине је предложио да се споје расправе: 

 

 за тачке 1. и 2., о предлозима одлука о додели Октобарске награде Новог Сада за 2017. 

годину. 

 

Председник Скупштине је објавио почетак гласања. 
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Након закључења гласања, председник Скупштине је констатовао да је 58 одборника 

гласало „за“ и да ниједан одборник није гласао „против“ или „уздржан“. 

 

Председник Скупштине је због техничке грешке у електронском систему поново објавио 

почетак гласања. 

 

Након закључења гласања, председник Скупштине је констатовао да је 57 одборника 

гласао „за“ и да ниједан одборник није гласао „против“ или „уздржан“, односно да је Скупштина 

већином гласова усвојила овај предлог за спајање расправе. 

 

- за тачке 3. и 4., о предлозима одлука о додели Новембарске повеље Новог Сада за 2017. 

годину. 

 

Председник Скупштине је објавио почетак гласања. 

 

Након закључења гласања, председник Скупштине је констатовао да је 57 одборника 

гласао „за“ и да ниједан одборник није гласао „против“ или „уздржан“, односно да је Скупштина 

већином гласова усвојила овај предлог за спајање расправе. 

 

Председник Скупштине је замолио одборнице и одборнике да се изјасне о предложеном 

дневном реду. 

 

Председник Скупштине је објавио почетак гласања. 

 

Након закључења гласања, председник Скупштине је констатовао да је 60 одборника 

гласао „за“ и да ниједан одборник није гласао „против“ или „уздржан“, односно да је Скупштина 

већином гласова утврдила следећи 

 

                                                    Д н е в н и  р е д 

 

1.   Предлог одлуке о додели Октобарске награде Новог Сада за 2017. годину дневном листу    

„Дневник“  

2. Предлог одлуке о додели Октобарске награде Новог Сада за 2017. годину Галерији 

Матице српске 

3. Предлог одлуке о додели Новембарске повеље Новог Сада за 2017. годину Дому здравља 

„Нови Сад“ Нови Сад  

4. Предлог одлуке о додели Новембарске повеље Новог Сада за 2017. годину Горану 

Бајшанском  

 

Председник Скупштине је указао одборницама и одборницима да је дневни ред 

доступан у електронском систему и замолио Службу Скупштине да Градоначелнику, заменику 

Градоначелника и члановима Градског већа подели дневни ред седнице Скупштине Града у 

писаном облику. 
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Имајући у виду да је ово свечана седница Скупштине Града, председник Скупштине је 

на основу члана 84. став 4. Пословника Скупштине Града Новог Сада,  предложио да време за 

расправу на седници Скупштине Града не буде ограничено и ставио на гласање наведени 

предлог. 

 

Председник Скупштине је објавио почетак гласања.  

  

Након закључења гласања, председник Скупштине је констатовао да је 70 одборника 

гласало „за“ и да ниједан одборник није гласао „против“ или „уздржан“, односно да је 

Скупштина једногласно усвојила предлог да на свечаној седници Скупштине Града не буде 

ограничено време за расправу.    

 

Затим се прешло на рад по утврђеном дневном реду. 

 

Ад. број:020-1085/2017-1-I 

Ад. број:020-1086/2017-1-I 

1. – 2. тачка дневног реда 

 

 ПРЕДЛОГ ОДЛУКЕ О ДОДЕЛИ ОКТОБАРСКЕ НАГРАДЕ НОВОГ САДА  

ЗА 2017. ГОДИНУ ДНЕВНОМ ЛИСТУ „ДНЕВНИК“  

 ПРЕДЛОГ ОДЛУКЕ О ДОДЕЛИ ОКТОБАРСКЕ НАГРАДЕ НОВОГ САДА  

ЗА 2017. ГОДИНУ ГАЛЕРИЈИ МАТИЦЕ СРПСКЕ 

 

 Предлоге одлука и закључака утврдила је Комисија за обележавање празника, доделу 

признања и међуградску сарадњу у земљи и иностранству.  

 

 Председник Скупштине је упитао да ли Бранка Бежанов, председница Комисије, жели 

да изнесе допунско образложење предлога. 

 

             Бранка Бежанов, председница Комисије за обележавање празника, доделу признања и 

међуградску сарадњу у земљи и иностранству, представник предлагача: „Дозволите ми да вам у 

неколико речи образложим одлуку Комисије. Октобарска награда Новог Сада додељује се као 

друштвено признање за изузетне резултате у раду и највиша достигнућа и остварења у области 

привреде, друштвених и других делатности, а поводом 23. октобра Дана ослобођења Новог 

Сада од фашизма. Награда се може доделити за изузетна остварења у областима науке, културе 

и уметности, односно свих видова стваралаштва: књижевног, музичког, музичко сценског, 

филмског, радио-телевизијског, ликовног, примењене уметности и дизајна, публицистике и 

новинарства, у свим облицима информисања, планирања и уређења простора и насеља, 

архитектуре и градитељства, проналазаштва развоја нових технологија и усвајања нових 

технолошких система, унапређења и заштите животне средине, просвете и развоја школства, 

спорта и постигнутих спортских резултата, здравства и здравствене заштите, социјалног и 

хуманитарног рада. Награда се може доделити грађанину или групи грађана за заједничко дело 

или за остварење које раде или су радили на територији Града Новог Сада, као и предузећима, 
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установама и другим организацијама чије је седиште на територији Града. Комисији за 

обележавање празника, доделу признања и међуградску сарадњу у земљи и иностранству 

Скупштине Града Новог Сада, поднето је десет иницијатива за доделу Октобарске награде 

Новог Сада за 2017. годину. Комисија за обележавање празника, доделу признања и 

међуградску сарадњу у земљи и иностранству Скупштине Града Новог Сада је размотрила и 

констатовала да су иницијативе поднете благовремено до 15. септембра 2017. године, односно 

рока прописаног Одлуком. Комисија је на XI седници, одржаној 9. октобра 2017. године 

утврдила предлоге одлука о додели Октобарске награде Новог Сада за 2017. годину и то: 

Дневном листу „Дневник“, за изузетне резултате постигнуте у области новинарства и 

информисања током 75 година рада и Галерији Матице српске за изузетно остварење у области 

културе и уметности постигнуто прикупљањем, проучавањем, заштитом и представљањем 

културног наслеђа и уметничких вредности српског народа у земљи и иностранству током 170 

година рада, као и подстицање савременог уметничког стваралаштва, чиме је постала чувар 

националног културног наслеђа. Прво издање данашњег листа „Дневник“ са називом 

„Слободна Војводина“ издато је 1942. године, а први уредник био је народни херој Светозар 

Марковић Тоза. Током година Другог светског рата штампање листа „Слободна Војводина“ 

организовано је у више места Војводине, да би 19. новембра 1944. године издавање листа било 

враћено у Нови Сад. Лист „Слободна Војводина“, на српском језику излазио је до краја 1952. 

године, а од 1. јануара 1953. године излази под називом „Дневник“. Дневни лист „Дневник“ 

постигао је изузетне резултате у области новинарства и информисања током 75 година рада 

чувајући српски језик и ћирилицу, информисањем јавности и одолевајући изазовима 

таблоидног новинарства, чиме је допринео развоју друштва у свим облицима. Иницијативу за 

доделу Октобарске награде Новог Сада за 2017. годину дневном листу „Дневник“, поднели су 

академици Српске академије наука и уметности, Огранка у Новом Саду: Стеван Пилиповић, 

Миро Вуксановић и Теодор Атанацковић. Галерија Матице српске основна је 1847. године у 

Пешти као музеј у оквиру Матице српске са циљем да прикупља предмете од историјског 

значаја за српски народ. Музеј је 1864. године, заједно са Матицом српском, пресељен у Нови 

Сад, а за јавност је први пут отворен 1933. године. Након Другог светског рата при Матици 

српској остала је уметничка колекција названа Галерија Матице српске, а сви остали етнолошки 

и археолошки и историјски експонати уступљени су новооснованом Војвођанском музеју. 

Одлуком Управног одбора Матице српске 1958. године Галерија Матице српске се издваја и 

започиње самосталан рад. Самостално или у сарадњи са другим установама Галерија Матице 

српске реализовала је близу 500 изложби у земљи и иностранству и публиковала око 300 

монографија, студија и каталога изложби. У својој богатој баштини има преко 9000 уметничких 

дела која су годинама прикупљана, проучавана и излагана на изложбама како у земљи, тако и у 

иностранству, чиме је развила културу, културну дипломатију са циљем да се национална 

уметност у земљи у иностранству заштити и представи. Галерија Матице српске подстиче и 

савремено уметничко стваралаштво, а спроводи многобројне програмске активности у циљу 

укључивања најмлађих суграђана и осетљивих друштвених група у рад Галерије. Такође, у 

сарадњи са Универзитетом у Новом Саду омогућује образовање стручног кадра за заштиту 

културног наслеђа. За свој рад Галерија Матице српске награђена је значајним стручним 

признањима. Иницијативу за доделу Октобарске награде Новог Сада за 2017. годину Галерији 

Матице српске поднео је: Универзитет у Новом Саду, док су подршку иницијативи пружили 

Библиотека Матице српске, Српска академија науке и уметности - Огранак у Новом Саду, 

Покрајински завод за заштиту споменика културе Петроварадин, Предшколска установа 

„Радосно детињство“ Нови Сад, Српска православна црквена општина Новосадска, Туристичка 

организација Града Новог Сада. У складу са Одлуком о Октобарској награди, Комисија за 

обележавање празника, доделу признања и међуградску сарадњу у земљи и иностранству 
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предлаже Скупштини Града да новчани износ Октобарске награде Новог Сада за 2017. године 

дневном листу „Дневник“ и Галерији Матице српске утврди у износу од по 130.000,00 динара 

који је обезбеђен у буџету Града Новог Сада. Комисија предлаже Скупштини Града Новог Сада 

да донесе одлуке и закључке у предложеном тексту.“ 

 

 С обзиром на то да је приликом утврђивања дневног реда усвојен предлог за спајање 

расправе, председник Скупштине је отворио претрес о овим предлозима. 

 

   У претресу су учествовали: Ђурађ Јакшић, др Вељко Крстоношић  и Саша Новаковић.  

 

              Ђурађ Јакшћић, председник Одборничке групе „Др Вијислав Шешељ – Српска  

радикална странка“: „Српска радикална странка је половично задовољна предложеним 

кандидатима за Октобарску награду за 2017. годину и ми ћемо због тога, на тај начин и гласати. 

Један предлог ћемо да подржимо, а против другог ћемо гласати. Наиме, Српска радикална 

странка гласаће против предлога да новосадски „Дневник“ добије Октобарску награду за 2017. 

годину. Ми Српски радикали, и те како уважавамо 75 година постојања и традиције 

„Дневника“, уважавамо све запослене у овој компанији. И те како је за нас значајна чињеница 

да је „Дневник“ једини штампани лист који излази на простору Аутономне покрајине 

Војводине на српском језику и ћириличном писму, али никако не можемо да се отргнемо 

чињенице да се у последњих неколико година „Дневник“, нажалост, претворио у гласило 

владајућег, у овом случају, напредњачког режима и на неки начин у страначки билтен у којем је 

забрањена свака критика власти, без обзира да ли је реч о републичком, покрајинском и 

локалном нивоу. Како је било пре 2012. године? Како је било за време османлијског режима? 

Било је још горе, острашћеније, опасније. То је онај мрачни период „Дневника“ када су, 

заправо, почеле његове муке које, нажалост, још увек нису минуле. Када је ова компанија уз 

јавно-медијску установу РТВ, на неки начин била перјаница, ударна песница и промотер 

аутономије Војводине. Што би рекао наш народ: „Било, не поновило се“. Српска радикална 

странка жели успех и жели сваку срећу „Дневнику“. Наиме, ми смо мишљења да „Дневник“ 

треба да излази још најмање 75 година, па и више од тога и наравно, на српском језику и 

ћириличном писму, а ми ћемо бити спремни да подржимо један овакав предлог онога тренутка 

када „Дневник“ поново почне објективно, не политички, да извештава јавност. Српска 

радикална странка је мишљења да уместо новосадског „Дневника“, Октобарска награда за 2017. 

годину је требала да припадне „Изворном клубу 100“, Клубу добровољних давалаца крви. Реч 

је о једном специфичном удружењу које окупља људе који су својим делом показали ванредну 

хуманост и доброчинство тиме што су дали преко 100 пута драгоцену течност – крв и на тај 

начин, несумњиво, спасили огроман број живота. Према нашим информацијама, они ових дана 

управо обележавају две деценије постојања, а предложени су за Октобарску награду. Још увек 

овај клуб броји нешто преко 140 живих давалаца крви, од којих две трећине, дакле, готово њих 

100 још увек активно даје крв и Српска радикална странка је мишљења да ови људи и тај 

„Изворни клуб 100“ Клуб добровољних давалаца крви, апсолутно заслужује највећи могући 

респект од стране свих нас и од стране Града Новог Сада и зато смо мишљења да је Октобарска 

награда за ову годину требала да припадне њима. С друге стране, Српска радикална странка 

пружа пуну подршку иницијативи и предлогу да Галерија Матице српске буде носилац 

Октобарске награде за ову годину, као интегрални део најстарије институције културе у 

српском народу, Матице српске. Нема никакве сумње да је Галерија Матице српске једна од 

најстаријих, најрепрезентативнијих и најбогатијих националних уметничких галерија и музеја, 

готово раме уз раме са централном музејском институцијом у Србији – Народним музејем у 
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Београду. Нема њикакве сумње да је Матица српска у последња два века, са својом 

библиотеком и галеријом, у суштини, одиграла пресудну улогу у очувању националног 

идентитета српског народа на овим просторима и зато Српска радикална странка пружа пуну 

подршку иницијативи да на 170-ти рођендан, односно годишњицу Галерије Матице српске, ова 

реномирана установа добије Октобарску награду.“ 

 

             Др Вељко Крстоношић, председник Одборничке групе „Демократска странка – др 

Вељко Крстоношић“: „Најпре захваљујем се што имам прилику да образложим како ће 

одборници Демократске странке гласати поводом доделе Октобарске награде за 2017. годину. 

Дакле, пред нама су два предлога, ја ћу сваки предлог посебно покушати да образложим. Први 

предлог је да се ова веома важна награда, која је значајна и за Нови Сад и за све Новосађане, 

додели „Дневнику“ који представља јавно гласило још од пре 75 година. У моменту када треба 

да се изјаснимо о томе да ли да подржимо такав предлог имамо две ствари које су нам на уму, а 

то је да ли ћемо гласати за традицију или ћемо гласати за уређивачку политику. Ако бисмо 

гласали за традицију, свакако бисмо подржали овај дневни лист. Свакако традицију од 75 

година, оно што је госпођица Бежанов рекла, оснивач народни херој Светозар Марковић Тоза. 

Кроз ову установу је прошло много добрих новинара и других професија које су красиле 

„Дневник“, један од њих је био и Мика Антић, само њега ћу навести. „Дневник“ је био, ако не и 

најтиражнија, али свакако најчитанија новина у Војводини. Нови Сад и Војвођани и 

Новосађани су се поносили овом новином. Међутим, ако погледамо уређивачку политику, 

практично '90-тих година „Дневник“ је био новина која је имала ратнохушкачки текст, која је 

подржавала ратове на територији Југославије, која је, практично, промовисала сво оно зло које 

нас је задесило '90-тих година. Нажалост, „Дневник“ је од 2012. године наставио са таквом 

политиком и постао је у ствари дневно политички сервис Српске напредне странке. Дакле, 

традиција је нешто што даје за право овакву кандидатуру, док уређивачка политика нас, 

свакако, уверава да не треба да подржимо предлог да „Дневник“ добије Октобарску награду. 

Због тога одборници Демократске странке неће подржати овај предлог и гласаћемо „уздржан“. 

Што се тиче другог предлога, а то је Галерија Матице српске, сматрамо да је ово једна од 

најрепрезентативнијих установа културе на територији Србије. Задовољни смо што се налази у 

Новом Саду и практично, она има традицију дугу 170 година. Ова установа је сјајно вођена 

кроз цео период постојања без осцилација условљених дневно политичком ситуацијом. Због 

тога пуног срца дајемо подршку оваквом предлогу и гласаћемо за предлог да Галерија Матице 

српске добије Октобарску награду за 2017. годину.“ 

 

             Саша Новаковић: „Нисам имао намеру да се јавим по овој тачки дневног реда, али сам 

просто зачуђен негативним коментарима, заједљивим опаскама и понижавајућим говорима, 

које су неке од колега пре мене, овде изрекли. Мислим да то није у реду и да нема потребе 

умањивати значај и свечани карактер ове седнице. Као неко ко је 15 година провео у „Дневник“ 

Холдингу, или ти „Дневнику“ осетио сам потребу да изађем за ову говорницу и да ипак укажем 

на неке ствари. Уређивачка политика је једно, традиција је нешто сасвим друго. Традиција је на 

страни листа „Дневник“. Лист „Дневник“ је симбол Града Новог Сада кроз време, сведочанство 

историје и хроника времена. То не смемо да заборавимо! Он је настао као манифест почетком 

Другог светског рата, први уредник је био Светозар Марковић, а уз њега су текстове у овом 

листу писали, узгред да кажем, то је и најстарији лист у Србији, после „Политике“, у њему су 

текстове писали и Бранко Бајић и Никола Петровић. Тачно је, господин Мика Антић је био и 

започео је књижевно новинарство у листу „Дневник“, али деценије иза нас изродиле су још 

неке људе, попут Лазара Зилета Бојановића, Жељка Марковића, Јана Бризе и многе друге које 

ја сада у овом тренутку нисам могао да се сетим и којима се унапред извињавам. Довољно је да 
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зађете у било коју новосадску породицу и да питате шта се чита и шта се листа недељом уз 

јутарњу кафу. Мислим да одговор сви знамо унапред. Чак и данас, у ери интернета, у ери 

дигиталних медија, „Дневник“ је ухватио корак са свим тим дигиталним медијима и могу вам 

рећи да се интернет издање „Дневника“ све више чита и да „Дневник“ наставља да живи и да се 

развија. Одавањем признања Октобарском наградом Града Новог Сада, ми не потврђујемо само 

вредности једног новосадског бренда. Ми на овај начин одајемо признање људима који су за 

нас испратили и сачували од заборава вредних 75 година у историји Новог Сада и Војводине. 

Стављамо до знања да не заборављамо прошлост и да на тај једини могући начин, поштујемо 

будућност. Показујемо да познајемо праве вредности и да не заборављамо оне који су 

деценијама били ту за нас. Зато вас позивам да уважите величину коју наша медијска кућа носи 

и да изгласамо ову одлуку на понос свих грађана Новог Сада. Одборничка група Покрет обнове 

краљевине Србије гласаће за ову одлуку.“ 

 

             Пошто се у претресу више нико није јавио за реч, председник Скупштине је закључио 

претрес и напоменуо да ће се о сваком предлогу гласати посебно. 

 

Председник Скупштине је ставио на гласање Предлог одлуке о додели Октобарске 

награде Новог Сада за 2017. годину дневном листу „Дневник“ са предложеним Закључком. 

 

 Председник Скупштине је објавио почетак гласања.  

 

Након закључења гласања, председник Скупштине је констатовао да је 51 одборник 

гласао „за“, да је седам одборника гласало „против“ и да је пет одборника гласало „уздржан“, 

односно да је Скупштина већином гласова донела  

О Д Л У К У 

О ДОДЕЛИ ОКТОБАРСКЕ НАГРАДЕ НОВОГ САДА ЗА 2017. ГОДИНУ  

ДНЕВНОМ ЛИСТУ „ДНЕВНИК“ 
 

                      (Одлука се прилаже уз Записник и чини његов саставни део) 

 

и следећи 

                                                             З А К Љ У Ч А К 

 

Скупштина Града Новог Сада утврђује новчани износ Октобарске награде Новог Сада за 

2017. годину, дневном листу „Дневник“ у висини од 130.000,00 динара. 

 

Председник Скупштине је ставио на гласање Предлог одлуке о додели Октобарске 

награде Новог Сада за 2017. годину Галерији Матице српске са предложеним Закључком. 

 

 Председник Скупштине је објавио почетак гласања  

  

Након закључења гласања, председник Скупштине је констатовао да је 70 одборника 

гласало „за“ и да ниједан одборник није гласао „против“ или „уздржан“, односно да је 

Скупштина једногласно донела 
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О Д Л У К У 

О ДОДЕЛИ ОКТОБАРСКЕ НАГРАДЕ НОВОГ САДА ЗА 2017. ГОДИНУ  

ГАЛЕРИЈИ МАТИЦЕ СРПСКЕ 
 

                         (Одлука се прилаже уз Записник и чини његов саставни део) 

 

и следећи 

 

                                                               З А К Љ У Ч А К 

 

Скупштина Града Новог Сада утврђује новчани износ Октобарске награде Новог Сада за 

2017. годину Галерији Матице српске у висини од 130.000,00 динара. 

 

Председник Скупштине је честитао добитницима Октобарске награде Новог Сада за 

2017. годину и пожелео им да и даље буду успешни и да постижу значајна и изузетна 

остварења у свом раду, по којима ће Нови Сад бити препознат као центар друштвеног и 

културног развоја. 

 

Ад. број:020-1087/2017-1-I 

Ад. број:020-1088/2017-1-I 

3. – 4. тачка дневног реда 

 

 ПРЕДЛОГ ОДЛУКЕ О ДОДЕЛИ НОВЕМБАРСКЕ ПОВЕЉЕ НОВОГ САДА  

ЗА 2017. ГОДИНУ ДОМУ ЗДРАВЉА „НОВИ САД“ НОВИ САД  

 ПРЕДЛОГ ОДЛУКЕ О ДОДЕЛИ НОВЕМБАРСКЕ ПОВЕЉЕ НОВОГ САДА  

ЗА 2017. ГОДИНУ ГОРАНУ БАЈШАНСКОМ  

 

 

             Предлоге одлука и закључака утврдила је Комисија за обележавање празника, доделу 

признања и међуградску сарадњу у земљи и иностранству.  

 

 Председник Скупштине је упитао да ли Бранка Бежанов, председница Комисије, жели 

да изнесе допунско образложење предлога. 

 

             Бранка Бежанов, председница Комисије за обележавање празника, доделу признања и 

међуградску сарадњу у земљи и иностранству, представник предлагача: „Новембарска повеља 

Новог Сада додељује се као друштвено признање за изузетне резултате и достигнућа у области 

привреде, друштвених и других делатности, поводом обележавања 9. новембра 1918. године, 

дана када је српска војска ослободила Нови Сад и 25. новембра 1918. године, дана када је 

Велика народна скупштина Срба, Буњеваца и других словена Баната, Бачке и Барање донела 

одлуку о присаједињењу Војводине Краљевини Србији. Повеља се додељује грађанину или 

групи грађана за заједничке резултате и достигнућа остварена радом и заслугама у неговању 

демократске традиције и јачању заједништва грађана Новог Сада, привредном развоју, 

духовном стваралаштву, здравственој и социјалној заштити, просвети, спорту и другим 
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делатностима, хуманитарним и добротворним активностима и испољавању храбрости у 

ванредним ситуацијама, спашавању људских живота и спречавању материјалних штета. 

Повеља се може доделити и предузећима, установама и другим организацијама. Комисији за 

обележавање празника, доделу признања и међуградску сарадњу у земљи и иностранству 

Скупштине Града Новог Сада поднето је осам иницијатива за доделу Новембарске повеље 

Новог Сада за 2017. годину. Комисија за обележавање празника, доделу признања и 

међуградску сарадњу у земљи и иностранству Скупштине Града Новог Сада је размотрила и 

констатовала да су иницијативе поднете благовремено до 1. октобра 2017. године, односно рока 

прописаног Одлуком. Комисија је на својој XI седници од 9. октобра 2017. године утврдила 

предлог одлука о додели Новембарске повеље Новог Сада за 2017. годину и то: Дому здравља 

„Нови Сад“ Нови Сад за резултате остварене за пружање примарне здравствене заштите током 

50 година рада и доприносу очувању здравља становништва унапређењем превентивних 

здравствених услуга и Горану Бајшанском за несебичан рад у организовању хуманитарних и 

спортских активности, у циљу пружања помоћи болесним и социјално угроженим, чиме је као 

хуманиста и спортиста постао узор суграђанима и доказао да је брига о другима највиша 

људска и друштвена вредност. Дом здравља „Нови Сад“ Нови Сад основан је 1967. године и 

током 50 година рада пружа примарну здравствену заштиту становништву на територији Града 

Новог Сада и Општине Сремски Карловци. У обављању примарне здравствене заштите Дом 

здравља „Нови Сад“ пружа превентивне дијагностичке, терапијске, рехабилитационе 

здравствене услуге из области педијатрије, гинекологије и опште медицине, поливалентне 

патронаже, здравствене неге и кућног лечења, медицине рада, стоматологије, радиолошке, 

лабораторијске и друге дијагностике, као и специјалистичко-консултативне делатности из 

области пнеумофтизиологије, физикалне медицине и рехабилитације, спортске медицине, 

интерне медицине, укључујући и превенцију и контролу кардиоваскуларних оболења, малигних 

оболења и дијабетеса, дерматовенерологије, неуропсихијатрије, офтамологије, оторино–

ларингологије и социјалне медицине. Пружањем наведених здравствених услуга Дом здравља 

„Нови Сад“ доприноси очувању здравља становништва, и многобројним акцијама промовише 

здраве стилове живота. Посебан резултат у раду Дом здравља „Нови Сад“ је остварио у 

превентивним мамографским прегледима, скрилингу рака грлића материце, чиме је смањио 

биланс оболевања и умирања од болести које се на време могу открити и лечити. Дом здравља 

„Нови Сад“ је у односу на друге домове здравља у Републици Србији, извршио пет пута више 

прегледа у односу на републички просек и свака осма жена у Републици Србији је прегледана у 

Дому здравља „Нови Сад“. Превентивни рад је основа деловања свих служби Дома здравља 

„Нови Сад“ и захваљујући јавним конкурсима за доделу средстава из буџета Града Новог Сада 

за реализацију пројекта Пронаталитетне популационе политике у вези са јавним здрављем и 

превенцијом хроничних незаразних болести Дом здравља „Нови Сад“ је успешно реализовао 

више десетина пројеката чиме је допунио понуду здравствених услуга намењених грађанима 

који су здравствено неосигурани, као и према осетљивим и маргинализованим групама 

становништва. Иницијативу за доделу Новембарске повеље Новог Сада за 2017. годину Дому 

здравља „Нови Сад“ поднело је Друштво лекара Војводине, Српског лекарског друштва. Горан 

Бајшански, хуманиста и спортиста, светски и европски првак у савате боксу, организовањем  

спортских манифестација промовише спорт у Новом Саду, земљи и иностранству и остварене 

успехе у спорту користи за освајање медијског простора за пружање помоћи онима којима је 

најпотребнија. Оснивач је Удружења грађана Нови Сад чији је циљ промоција хуманитарног 

рада и идеје да хуманитарни рад буде основа сваке манифестације организоване у Новом Саду, 

али и шире. Поново је покренуо заборављену активност размене ђака Новог Сада и Косова и 

Метохије, а својим трудом и радом допринео је популарисању и подизању свести у погледу 

очувања животне средине. Посвећен хуманитарним радом постао је узор суграђанима и доказао 
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да је брига о другима људска и друштвена вредност. Иницијативу за доделу Новембарске 

повеље Новог Сада за 2017. годину Горану Бајшанском поднели су: Сандра Зекић, новинарка и 

спортисткиња; Градски рукометни савез Нови Сад; Савате клуб Војводина; Еколошко 

хуманитарно удружење „Чепом до осмеха“; Фондација „Тијана Јурић“ Суботица; Савате савез 

Србије. У складу са Одлуком о Новембарској повељи Новог Сада за 2017. годину, Комисија за 

обележавање празника, доделу признања и међуградску сарадњу у земљи и иностранству 

предлаже Скупштини Града Новог Сада да новчани износ Новембарске повеље Новог Сада за 

2017. годину, Дому здравља „Нови Сад“ Нови Сад и Горану Бајшанском, утврди у износу од по 

130.000,00 динара који је обезбеђен у буџету Града Новог Сада. Комисија предлаже Скупштини 

Града да донесе ове одлуке и закључке у предложеном тексту.“ 

 

  С обзиром на то да је приликом утврђивања дневног реда усвојен предлог за спајање 

расправе, председник Скупштине је отворио претрес о овим предлозима.  

 

 У претресу су учествовали: Ђурађ Јакшић, др Вељко Крстоношић и доц. др сц. Мирка 

Лукић Шаркановић 

 

             Ђурађ Јакшић: „Српска радикална странка подржаће оба предлога за Новембарску 

повељу у овој години. Ми ћемо гласати за предлог да Дом здравља у Новом Саду на свој 50-ти 

јубилеј као, како смо више пута чули, највећа установа примарне здравствене заштите чак на 

Балкану, ако се не варам, пружа услугу здравствене неге и бриге за преко 350.000 грађана 

Новог Сада. Руку на срце, Дом здравља је већ добитник једног од највећих признања, 1990. 

године Дому здравља је припала и Октобарска награда. Те 1990. године Нови Сад је и кренуо 

да додељује и Октобарску награду и Новембарску повељу, али с обзиром да је сада предложен 

за ову другу награду Српска радикална странка ће овај предлог подржати и пожелети Дому 

здравља успешан рад и у следећих пола века. С друге стране ми ћемо подржати и предлог да 

врхунски спортиста и хуманиста Горан Бајшански буде лауреат за Новембарску повељу за 

2017. годину. О каквом је спортисти реч говоре ова најсјајнија одличја, титуле и медаље са 

највећих светских и европских такмичења и ту нема никакве дилеме, а са друге стране о каквом 

је човеку и хуманисти реч ми Српски радикали смо се уверили и лично, зато када смо пре 

четири или пет година покренули поново размену деце са Косова и Метохије која су долазила у 

Град Нови Сад, Бајшански Горан нам је несебично у томе помагао. Чини ми се 2012. или 2013. 

године Савез за омладину Српске радикалне странке у Новом Саду покренуо је причу око 

доласка деце са Косова и Метохије, заправо из наше најјужније енклаве на простору јужне 

српске покрајине из Општине Штрпце у Нови Сад и онда је то постало у последњих неколико 

година традиционално. Чини ми се прошле године први пут узвраћена је посета, односно 

новосадска деца су посетила вршњаке своје, да ли је то било у Штрпцу или у Липљану, сада 

нисам тачно сигуран, али Српска радикална странка, заиста, на личном примеру се уверила да 

је Горан Бајшански несебично помогао и дао све од себе да боравак деце са Косова и Метохије 

на територији Града Новог Сада протекне у најбољем могућем реду и да им остане у најлепшем 

сећању. Ми Српски радикали, подржавамо овај предлог. Мишљења смо да је Комисија за 

доделу признања и да је, практично, скупштинска већина требала наћи начина, односно требала 

наћи простора да додели још једну награду. Да ли Октобарску награду или Новембарску 

повељу и то Милану Веселиновићу директору фолклорног удружења „Велико коло“ из 

Ветерника, који је ове године предложен и за Октобарску награду и за Новембарску повељу. 

Претпостављам да већиа вас зна о коме се ради, то је човек који је иницирао, организовао једно 

несвакидашње, заиста изванредно вредан догађај пре две године када се на централним 

новосадским улицама играло српско народно коло, а у колу учествовало преко 12.000 
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фолклораша у народним ношњама. То је један догађај који је подржао Град Нови Сад у највећој 

мери и за који се чуло, малтене, на простору читаве Европе. Чињеница је да је Милан 

Веселиновић предложен ове година и за Октобарску награду и за Новембарску повељу, човек 

који је у врло кратком временском периоду, за неких пет-шест година направио једно врло 

репрезентативно удружење фолклора „Велико коло“ из Ветерника, које данас окупља и учи 

фолклору око 700 малишана са територије Града Новог Сада. Реч је о једном врло младом, 

креативном, амбициозном човеку, човеку који је направио заиста тај спектакуларан догађај и 

ми смо мишљења да је требало наћи начина и простора да му се Нови Сад одужи, да ли 

Октобарском наградом или Новембарском повељом, али ето прилике за неку наредну годину да 

то исправимо и да Веселиновић Милану, директору „Великог кола“ из Ветерника доделимо 

награду.“ 

 

             Др Вељко Крстоношић: „Одборници Демократске странке ће подржати оба прелога за 

Новембарску повељу. Сада ћу их образложити. Што се тиче Дома здравља то је установа која 

постоји 50 година. Ове године слави овај значајан јубилеј. Поред тога, то је била највећа 

установа оваквог типа у бившој Југославији и практично, ми овом подршком дајемо подршку за 

све оне лекаре, медицинске сестре и друго особље које улаже огроман напор да лечи и да 

превенира болести Новосађана и то је, вероватно, најзначајнијија установа која се налази на 

територији Новог Сада. Необично је то што Град Нови Сад дели својој установи ову награду, 

али и поред тога ми свесрдно подржавамо овакав један предлог сматрајући да ову награду не 

добија руководство, добијају сви они људи који раде у Дому здравља и то врло успешно са 

веома мало средстава, у тешким условима покушавају да надоместе све оно што нам доноси 

ово тешко време. Чувају здравље Новосађана и то је нешто што је најважније. Што се тиче 

Горана Бајшанског, исто тако, без икакве дилеме подржавамо овај предлог. Сматрамо да је 

Горан Бајшански, поред тога што је доказано успешан спортиста, на овом другом плану 

положио још значајнији испит. Он је хуманиста, пре свега добар човек, јер ствари које Горан 

Бајшански ради не може да ради неко ко није добар човек. Због тога сматрамо да је овакав 

предлог смислен и добар и гласаћемо за оба предлога без икаквог размишљања. Сматрамо да 

сте овог пута донели добру одлуку и сваки пут када тако буде ми смо ту да подржимо.“  

 

             Доц. др сц. Мирка Лукић Шаркановић: „Данас ми је велика част да говорим овде за 

овом говорницом у овој нашој скупштини Града Новог Сада и да кажем коју реч о предлозима, 

односно предлогу за Новембарску повељу Града Новог Сада. Дом здравља „Нови Сад“ у Новом 

Саду ових дана слави један велики јубилеј, као што смо чули то је 50 година преданог и 

свеобухватног рада на заштити, односно на превенцији и лечењу становника Града Новог Сада. 

Основан је, да, сада већ давне '67. године и то интерграцијом ванболничких здравствених 

организација 47 на територији овог града у једну модерну, свеобухватну, доступну 

организацију, односно здравствени центар примарне здравствене заштите. Дом здравља „Нови 

Сад“ се кроз време трансформисао, како су године пролазиле и сада обухвата једну установу 

здравственог типа која обавља превентивну, дијагностичку, терапијску и наравно, услугу 

рехабилитације и то на готово 360.000 становника Града Новог Сада, то говоре подаци из 2016. 

године. У Новом Саду је континуирано кроз време растао број становника, то сви знамо, али и 

ону другу чињеницу да је становништво са временом све старије, нажалост, и да тражи једну 

континуирану и сталну дијагностику, третман и праћење болести, јер знамо да више од 50% 

старог становништва има више од једне незаразне хроничне болести, а готово 90% једну од  

неких хроничних незаразних болести. У том смислу велики је притисак на Дом здравља, 

односно на лекаре, превасходно примарне здравствене заштите. Опет, у том смислу, више од 

6.303.069 прегледа је обављено, што значи 18 неких услуга је добио сваки становник  овог 
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града, што ћете се сложити, уопште није мало, занемарљиво у данашње време у овим условима. 

Нагласила бих да је Дом здравља „Нови Сад“ установа здравствене заштите, примарне 

здравствене заштите која заправо потенцира рад на превенцији, односно очување и заштити 

здравља, превасходно, значи очувању здравља, а касније, наравно, када дође до болести 

дијагностици, лечењу и третману тог здравља. Наравно да је за то потребно јако пуно рада и 

јако пуно ангажмана и јако пуно материјалних средстава. У овим условима. Мислим, да се Дом 

здравља, односно сви запослени у Дому здравља савршено добро сналазе, а то говоре и сви ови 

резултати који показују колико је заправо, нећу понављати, урађено превентивних, односно 

скрининг тестова за откривање болести које се, заправо, правовременом дијагностиком могу 

превенирати. Значи, пре свега рак дојке, рак грлића материце, а такође и доста тога је одрађено 

на очувању репродуктивног здравља, превасходно младих људи, односно младе популације 

становништва. Смањен је због тога биланс оболевања ових болести, али је такође јако важно 

рећи да заправо Дом здравља представља врата здравственог система, односно примарне 

здравствене заштите ка терцијалној здравственој заштити, јер ми знамо да градску болницу 

немамо, то значи да се маса ових болесника, који долазе у примарну здравствену заштиту, ту и 

задржавају, одради се њихова комплетна дијагностика и  третман, ту се практично, до оних 

потреба за терцијалном здравственом заштитом, њихово лечење на неки начин задржава и 

завршава. У том смислу мишљења смо да је ово награда становништву Града Новог Сада, али 

превасходно запосленим у Дому здравља „Нови Сад“ који савесно, предано и овај дуги низ 

година обављају ову тешку здравствену делатност.“ 

 

             Пошто се у претресу више нико није јавио за реч, председник Скупштине је закључио 

претрес и напоменуо да ће се о сваком предлогу гласати посебно. 

 

Председник Скупштине је ставио на гласање Предлог одлуке о додели Новембарске 

повеље Новог Сада за 2017. годину Дому здравља „Нови Сад“ Нови Сад са предложеним 

Закључком. 

 

 Председник Скупштине је објавио почетак гласања.  

  

Након закључења гласања, председник Скупштине је констатовао да је 63 одборника 

гласало „за“ и да ниједан одборник није гласао „против“ или „уздржан“, односно да је 

Скупштина већином гласова донела  

 

О Д Л У К У 

О ДОДЕЛИ НОВЕМБАРСКЕ ПОВЕЉЕ НОВОГ САДА ЗА 2017. ГОДИНУ  

ДОМУ ЗДРАВЉА „НОВИ САД“ НОВИ САД 
 

                         (Одлука се прилаже уз Записник и чини његов саставни део) 

и следећи 

 

                                                               З А К Љ У Ч А К 

 

Скупштина Града Новог Сада утврђује новчани износ Новембарске повеље Новог Сада 

за 2017. годину Дому здравља „Нови Сад“ Нови сад у висини од 130.000,00 динара. 
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Председник Скупштине је ставио на гласање Предлог одлуке о додели Новембарске 

повеље Новог Сада за 2017. годину Горану Бајшанском са предложеним Закључком. 

 

 Председник Скупштине је објавио почетак гласања  

 

Након закључења гласања, председник Скупштине је констатовао да је 69 одборника 

гласало „за“ и да ниједан одборника није гласао „против“ или „уздржан“, односно да је 

Скупштина већином гласова донела  

 

О Д Л У К У 

О ДОДЕЛИ НОВЕМБАРСКЕ ПОВЕЉЕ НОВОГ САДА ЗА 2017. ГОДИНУ  

ГОРАНУ БАЈШАНСКОМ 
 

                         (Одлука се прилаже уз Записник и чини његов саставни део) 

 

и следећи 

 

                                                               З А К Љ У Ч А К 

 

Скупштина Града Новог Сада утврђује новчани износ Новембарске повеље Новог Сада 

за 2017. годину Горану Бајшанском у висини од 130.000,00 динара. 

 

 

Председник Скупштине је честитао добитницима Новембарске повеље Новог Сада за 

2017. годину и пожелео им да и даље буду успешни у раду, посвећени и предани послу који 

заслужује поштовање од стране свих грађана Новог Сада.  

 

Председник Скупштине је позвао све присутне на свечани коктел који је организован 

поводом свечане седнице Скупштине Града и напоменуо да XXVII седница Скупштине Града 

Новог Сада почиње у 12 часова. 

 

 

Председник Скупштине је закључио Свечану (XXVI) седницу Скупштине Града Новог 

Сада у  11.11 часова. 

 

 

 


